



ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ДЕРЖАВНА АДМІНІСТРАЦІЯ

ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ

від _____ 20 ____ року м. Тернопіль № _____

***Про затвердження плану заходів
з реалізації в області у 2023-2050
роках Водної стратегії України
до 2050 року***

Відповідно до статей 6, 16, 21 Закону України „Про місцеві державні адміністрації”, статей 9 і 15 Закону України „Про правовий режим воєнного стану”, указів Президента України від 24 лютого 2022 року № 64/2022 „Про введення воєнного стану в Україні” і № 68/2022 „Про утворення військових адміністрацій”, від 7 листопада 2022 року № 757/2022 „Про продовження дії воєнного стану в Україні”, з метою виконання розпорядження Кабінету Міністрів України від 9 грудня 2022 р. № 1134-р „Про схвалення Водної стратегії України на період до 2050 року”:

1. Затвердити план заходів з реалізації в області у 2023 - 2050 роках Водної стратегії України до 2050 року (далі – план заходів), що додається.

2. Рекомендувати органам місцевого самоврядування:

- 1) передбачити в місцевих галузевих програмах заходи, визначені Водною стратегією України на період до 2050 року;
- 2) вносити в установленому порядку до проєктів місцевих бюджетів на відповідний рік пропозиції щодо фінансування плану заходів.

3. Відповідальним виконавцям:

- 1) забезпечити в установлені строки виконання плану заходів;



ТЕРНОПІЛЬСЬКА ОБЛАСНА ВІЙСЬКОВА АДМІНІСТРАЦІЯ
№ 27/01.02-01 від 27.01.2023

Сертифікат 58E2D9E7F900307B0400000067EF2E00498EA100
Підписувач Труш Володимир Любомирович
Дійсний з 17.03.2022 15:54:06 по 17.03.2024 15:54:06



2) інформувати до 1 березня року, що настає за звітним періодом, управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації про стан виконання плану заходів.

4. Управлінню екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації забезпечити:

1) узагальнення поданих матеріалів та інформування до 1 квітня року, що настає за звітним періодом, Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України та обласної військової адміністрації про стан виконання Водної стратегії України на період до 2050 року;

2) подання до 30 червня року, що настає після завершення шестирічного періоду, інформації про виконання планів управління річковими басейнами Міністерству захисту довкілля та природних ресурсів України до Національної доповіді про досягнення цілей Водної стратегії України на період до 2050 року.

5. Контроль за виконанням розпорядження покласти на заступників начальника обласної військової адміністрації згідно з розподілом обов'язків.

Начальник військової адміністрації

Володимир ТРУШ

Ігор Дем'янчук

Володимир Важинський

Ігор Гайдук

Віктор Устенко

Світлана Беспоповцева

Ігор П'ятківський

Світлана Рижак

Сергій Калиняк

Володимир Комінко

Ольга Хвас

ЗАТВЕРДЖЕНО

Розпорядження начальника
обласної військової адміністрації

№ _____

ПЛАН
заходів з реалізації в області у 2023-2050 роках Водної стратегії України на період до 2050 року

№ з/п	Найменування заходу	Відповідальні виконавці	Строк виконання	Джерела та обсяги фінансування	Досягнутий результат
Стратегічна ціль 1. Забезпечення рівного доступу до якісної і безпечної для здоров'я людини питної води і належних санітарно-профілактичних заходів					
1.	Будівництво нових, реконструкція існуючих систем централізованого водопостачання, водовідведення, споруд з підготовки води перед подачею її у водопровідні мережі (обеззараження, обеззалізнення, обезсолення води від підвищеного вмісту	сільські, селищні, міські ради, комунальні підприємства (за згодою), департаменти капітального будівництва; архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження, управління екології та природних ресурсів	2023-2030 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, кошти комунальних підприємств, інші небюджетні джерела	збільшення кількості модернізованих систем водопостачання, збудованих і реконструйованих каналізаційних очисних споруд, скорочення обсягів скидання неочищених зворотних вод

	сполук кальцію та магнію, зменшення природного вмісту нітратів тощо)	обласної військової адміністрації			
2.	Поетапний ремонт або повна заміна (на сучасні аналоги з нейтральних до хімічних сполук та зовнішньої корозії: поліетилену, поліпропілену чи полівінілхлориду) систем централізованого водопостачання та водовідведення з метою досягнення їх герметичності та безпечності	сільські, селищні, міські ради, комунальні підприємства (за згодою)	2023-2030 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, кошти комунальних підприємств, інші небюджетні джерела	зниження рівня втрат води і технологічних витрат води в системах централізованого водопостачання з метою зменшення витрат матеріальних ресурсів у вартості питної води, зменшення кількості аварій у системах централізованого водопостачання, збільшення кількості та протяжності відремонтованих/повністю замінені систем централізованого водопостачання та водовідведення
3.	Включення планів розвитку (оптимізації) систем централізованого водопостачання, водовідведення та	департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження	2023-2025 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	збільшення кількості населення, яке буде забезпечене централізованим водопостачанням і водовідведенням

	очищення стічних вод до генеральних планів розвитку населених пунктів	обласної військової адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою)			
4.	Підключення до 2030 року до систем централізованого водопостачання 50 відсотків сільського населення та 100 відсотків міського населення та до 2050 року - не менше 90 відсотків сільського населення	департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зменшення рівня захворюваності населення хворобами, пов'язаними із вживанням неякісної питної води
5.	Інвентаризація артезіанських свердловин на території територіальних громад області, у тому числі недіючих, внесення їх до Державного реєстру артезіанських свердловин	сільські, селищні, міські ради (за згодою), районні військові адміністрації, користувачі свердловин, управління екології та природних ресурсів, департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження	2023-2024 роки	бюджети органів місцевого самоврядування	проведення обліку усіх свердловин, що є джерелами питного водопостачання

		обласної військової адміністрації			
6.	Організація та утримання в належному стані зон санітарної охорони джерел централізованого водопостачання відповідно до вимог чинного законодавства	сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2025 роки	бюджети органів місцевого самоврядування	забезпечення охорони водних об'єктів у районах забору води для централізованого водопостачання населення
7.	Покращення умов водопостачання та каналізування закладів освіти	департамент освіти і науки обласної військової адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2025 роки	державний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	збільшення кількості закладів освіти, підключених до мереж централізованого водопостачання та водовідведення
8.	Проведення виробничого лабораторного контролю якості питної води на об'єктах централізованого водопостачання	суб'єкти господарювання, балансоутримувачі (за згодою), Головне управління Держпродспоживслужби в області, державна установа „Тернопільський обласний центр контролю та профілактики хвороб	2023-2025 роки	кошти інших небюджетних джерел, комунальних підприємств, суб'єктів господарювання та балансоутримувачів	здійснення виробничого лабораторного контролю на усіх об'єктах централізованого водопостачання силами власних лабораторій чи шляхом укладання договорів з акредитованими лабораторіями

		Міністерства охорони здоров'я України"			
9.	Сприяння у розробленні територіальними громадами (з урахуванням факторів фінансової стійкості, кількості та густоти населення, наявних видів економічної діяльності тощо) перспективних планів щодо побудови систем централізованого водовідведення та очищення стічних вод або відмови від побудови систем централізованого водовідведення, а також сприяння у розвитку групових чи індивідуальних систем водовідведення та очищення стічних вод, специфічних для кожного населеного пункту, де відсутня система каналізації	департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зменшення рівня захворюваності населення хворобами, пов'язаними із вживанням неякісної питної води, запобігання забрудненню водойм і ґрунту, ґрунтових вод, покращення санітарно-епідеміологічної ситуації та здоров'я людей

10.	Запровадження системи фінансової допомоги для групових чи індивідуальних систем водовідведення та очищення стічних вод за умови забезпечення нагляду з боку місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування щодо дотримання екологічних та санітарних норм під час їх будівництва та експлуатації; пропагування екосанітарних туалетів, рекомендованих ВООЗ, для використання населенням на приватних присадибних ділянках, а також підходів з компостування	районні військові адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою), департаменти капітального будівництва; архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження, управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зменшення рівня захворюваності населення хворобами, пов'язаними із вживанням неякісної питної води, запобігання забрудненню. водою і ґрунту, ґрунтових вод, покращення санітарно-епідеміологічної ситуації та здоров'я людей
11.	Залучення коштів, зокрема міжнародних фінансових організацій,	управління міжнародного економічного	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування,	збільшення кількості модернізованих систем питного водопостачання

	для забезпечення модернізації систем питного водопостачання та централізованого водовідведення	співробітництва та інвестиційних проєктів, департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації, районні військові адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою)		інші небюджетні джерела	та централізованого водовідведення
12.	Організація та проведення постійних інформаційних заходів, спрямованих на запобігання втратам і заощадження води у побуті з метою досягнення середнього по країні показника обсягу використання води однією особою, що користується послугами з централізованого водопостачання, до 150	управління інформаційної політики та комунікацій з громадськістю, департамент архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зниження рівня втрат води і технологічних витрат води в системах централізованого водопостачання, забезпечення вільного доступу до інформації про якість питної води

	літрів на добу до 2030 року та 100 літрів на добу до 2050 року	області, сільські, селищні, міські ради (за згодою)			
Стратегічна ціль 2. Поліпшення якісного стану водних об'єктів шляхом досягнення та підтримання „доброго” екологічного та хімічного стану масивів поверхневих вод, екологічного потенціалу штучних або істотно змінених масивів поверхневих вод, кількісного та хімічного стану масивів підземних вод					
1.	Розроблення документації із землеустрою, містобудівної документації щодо визначення меж прибережних захисних смуг і водоохоронних зон	сільські, селищні, міські ради (за згодою), Головне управління Держгеокадастру в області, балансоутримувачі та користувачі водних об'єктів, розпорядники земель (за згодою)	2023-2030 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	включення до Державних земельного і містобудівного кадастрів інформації щодо меж прибережних захисних смуг та водоохоронних зон з урахуванням встановлених законом обмежень, недопущення нецільового використання земель водного фонду
2.	Будівництво (реконструкція) очисних споруд у населених пунктах	управління екології та природних ресурсів, департаменти капітального будівництва; архітектури, містобудування, житлово-комунального господарства та енергозбереження обласної військової	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	збільшення кількості новозбудованих та реконструйованих/ модернізованих очисних споруд, запобігання забрудненню водою і ґрунту, ґрунтових вод, покращення санітарно-епідеміологічної ситуації та здоров'я людей шляхом скорочення

		адміністрації, сільські, селищні, міські ради, суб'єкти господарювання (за згодою)			обсягів скидання неочищених зворотних вод
3.	Розроблення та затвердження схем санітарної очистки локальних очисних споруд від мулу (відходів)	сільські, селищні, міські ради, суб'єкти господарювання, балансоутримувачі (за згодою)	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, кошти комунальних підприємств, суб'єктів господарювання і балансоутримувачів	запобігання забрудненню водойм і ґрунту, ґрунтових вод, покращення санітарно-епідеміологічної ситуації та здоров'я людей
4.	Запровадження суб'єктами господарювання, на об'єктах яких здійснюється скидання забруднюючих речовин у складі стічних вод у міські системи централізованого водовідведення, систем попереднього (локального) очищення стічних вод; впровадження біогазових установок у процесі очищення міських і промислових	суб'єкти господарювання, балансоутримувачі, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2050 роки	кошти небюджетних джерел, комунальних підприємств, суб'єктів господарювання і балансоутримувачів	запобігання забрудненню водойм і ґрунту, ґрунтових вод, покращення санітарно-епідеміологічної ситуації та здоров'я людей

	стічних вод, а також відходів, виробниками яких є сільськогосподарські підприємства				
5.	Утилізація мулу з мулових майданчиків, що утворюється після очищення стічних вод, у тому числі шляхом компостування разом з відходами органічного походження	суб'єкти господарювання (власники і користувачі споруд), комунальні підприємства, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, кошти суб'єктів господарювання і балансоутримувачів	використання післяочисного мулу для потреб сільськогосподарського виробництва, будівництва доріг тощо
6.	Каналізування населених пунктів: встановлення уловлюючих решіток на усіх видах зливової каналізації, не обладнаних системами попереднього очищення, а також подальше відстоювання стоків зливової (дощової) каналізації перед їх потраплянням до водних об'єктів; правове, технічне та кадрове посилення	комунальні підприємства, суб'єкти господарювання, балансоутримувачі, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	запобігання забрудненню водойм і ґрунту, ґрунтових вод, забезпечення санітарно-епідеміологічного благополуччя населення

	органів місцевого самоврядування з метою вжиття ними у межах наданих повноважень заходів щодо забезпечення облаштування жителями населених пунктів, де відсутня система каналізації, вигрібних ям, вуличних туалетів, у тому числі для запобігання утворенню стихійних сміттєзвалищ				
7.	Зменшення кількості місць видалення побутових відходів відповідно до Директиви Ради 1999/31/ЄС від 26 квітня 1999 року про захоронення відходів; будівництво в області сміттєпереробного заводу	сільські, селищні, міські ради (за згодою), Державна екологічна інспекція в області, відповідні структурні підрозділи обласної військової адміністрації	2023-2025 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зменшення кількості сміттєзвалищ для видалення/захоронення побутових відходів шляхом ренатуралізації забруднених земель
8.	Посилення контролю за використанням сільськогосподарськими	департамент агропромислового розвитку обласної	2023-2050 роки	державний бюджет,	зменшення ризику забруднення ґрунтів, повітря, водних ресурсів,

	товаровиробниками мінеральних добрив, пестицидів і агрохімікатів	військової адміністрації, Головне управління Держпродспоживслужби в області, Головне управління Держгеокадастру в області, Тернопільська філія державної установи „Інститут охорони родючості ґрунтів”, сільські, селищні, міські ради, власники та користувачі земельних ділянок (за згодою)		бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	у тому числі підземних водоносних горизонтів, сполуками нітрогену в результаті застосування азотних добрив, а також інших агрохімікатів і пестицидів
9.	Здійснення державного моніторингу поверхневих вод відповідно до постанов Кабінету Міністрів України від 19 вересня 2018 р. № 758 „Про затвердження Державного порядку моніторингу вод” та від 22 лютого 2006 р. № 182 „Про затвердження Порядку проведення державного соціально-	Регіональний офіс водних ресурсів в області, Головне управління ДСНС України в області, Державна екологічна інспекція в області, державна установа „Тернопільський обласний центр контролю та профілактики хвороб Міністерства охорони здоров’я України”	2023-2050 роки	державний бюджет	аналіз інформації, отриманої в рамках здійснення державного моніторингу вод, для оцінки стану вод та забезпечення органів виконавчої влади і органів місцевого самоврядування інформацією для прийняття рішень у галузі використання і охорони вод та

	гігієнічного моніторингу”				відтворення водних ресурсів
10.	Участь у забезпеченні підготовки та впровадженні планів управління річковими басейнами відповідно до планів-графіків процесу розроблення планів управління річковими басейнами, затверджених наказами Міністерства захисту довкілля та природних ресурсів України від 27.11.2020 № 343 „Про затвердження планів-графіків процесу розробки планів управління річковими басейнами” і від 15.11.2021 № 572 „Про внесення змін до планів-графіків процесу розроблення проєктів планів управління річковими басейнами”	відповідні структурні підрозділи обласної державної адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, сільські, селищні, міські ради, інші заінтересовані органи (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, інші бюджети	реалізація планів управління річковими басейнами

Стратегічна ціль 3. Забезпечення необхідної кількості водних ресурсів для відновлення та оздоровлення водних екосистем і досягнення стійкого водозабору та водопостачання					
1.	Ведення державного обліку водокористування, оприлюднення даних про водокористування у відкритому доступі на сайті Регіонального офісу водних ресурсів в області	Регіональний офіс водних ресурсів в області	щороку до 1 квітня	державний бюджет	ведення загального обліку водокористування (за всіма видами економічної діяльності, зокрема у сільському господарстві, промисловому та житлово-комунальному секторі), визначення щорічного обсягу втрат води в системах централізованого водопостачання
2.	Розроблення оптимальних режимів роботи водних об'єктів з урахуванням інтересів усіх водокористувачів	Регіональний офіс водних ресурсів в області	2023-2050 роки	державний бюджет	встановлення режимів роботи штучних водних об'єктів та водогосподарських систем з метою забезпечення водою населення і галузей економіки з урахуванням екологічних вимог та інтересів усіх водокористувачів, безпечних умов життєдіяльності населення, захисту від

					шкідливої дії вод, захисту водних ресурсів від забруднення та виснаження
3.	Створення суб'єктами господарювання комплексів безстічних і замкнених систем водоспоживання, запровадження підприємствами питного водопостачання та централізованого водовідведення водооборотних циклів та повторного використання нормативно очищених та дощових вод (після очищення) для технічних потреб	суб'єкти господарювання, сільські, селищні, міські ради, балансоутримувачі (за згодою), управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, кошти суб'єктів господарювання, інші небюджетні джерела	підвищення ефективності водокористування шляхом повторного використання води та впровадження практики сталого використання водних ресурсів
4.	Ревіталізація в рамках виконання планів управління річковими басейнами гідроморфологічного стану водних екосистем та заплавної земель	сільські, селищні, міські ради (за згодою), Регіональний офіс водних ресурсів в області, управління екології та природних ресурсів обласної	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	відновлення і підтримання сприятливого гідрологічного режиму й санітарного стану річок та інших водойм, забезпечення належного

	шляхом відновлення безперервності течії, відновлення джерел, стариць та меандр, поліпшення проточності, попередження та ліквідації замулення водойм; поступової ліквідації гребель, ставків, строк експлуатації яких завершився; інвентаризації існуючих гідротехнічних споруд, їх відновлення, ремонту, модернізації або демонтажу	військової адміністрації, балансоутримувачі (за згодою)			функціонування гідротехнічних споруд, каналів, водостоків, покращення екологічного стану водного басейну
5.	Зниження частки орних земель (ріллі) до 47 відсотків від території області	Головне управління Держгеокадастру в області, департамент агропромислового розвитку обласної військової адміністрації, сільські, селищні, міські ради, власники та користувачі земельних ділянок (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	консервація деградованих і малопродуктивних земель, що не мають степового, лучного, лісового рослинного покриву; земельних ділянок, що використовуються з порушенням вимог охорони земель від ерозії та зсувів; ріллі, що має

					один з показників, який характеризує ґрунтові властивості і зумовлює необхідність консервації земель
6.	Відновлення найбільш цінних природних та мінімально порушених антропогенними факторами природних комплексів, зокрема річкових басейнів, лісів, водно-болотних угідь та торфовищ; створення в районах річкових басейнів об'єктів і територій природно-заповідного фонду, Смарагдової мережі, водно-болотних угідь міжнародного значення та інших територій природно-заповідного фонду та територій природоохоронного призначення	управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, сільські, селищні, міські ради, державні і комунальні лісогосподарські підприємства, установи природно-заповідного фонду, інші заінтересовані установи (за згодою)	2023-2032 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	збільшення площі (частки) територій та об'єктів природно-заповідного фонду міжнародного, загальнодержавного, місцевого значення, Смарагдової мережі до 10 % від площі річкових басейнів
7.	Включення до документації із землеустрою,	управління екології та природних ресурсів обласної військової	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет,	забезпечення правового режиму охорони та використання

	містобудівної документації інформації щодо меж прибережних захисних смуг та водоохоронних зон з урахуванням встановлених законом обмежень	адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, Головне управління Держгеокадастру в області, сектор Держводагентства України в області, сільські, селищні, міські ради (за згодою)		бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	прибережних захисних смуг та водоохоронних зон
8.	Забезпечення винесення в натуру прибережних захисних смуг та водоохоронних зон, дотримання режиму їх охорони; забезпечення відновлення та належного облаштування водоохоронних зон, у тому числі шляхом їх залуження та/або заліснення; запровадження системи заходів із запобігання розвитку ерозійно-гідрологічних процесів	управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, сільські, селищні, міські ради, власники і користувачі земельних ділянок (розпорядники земель) (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	поліпшення якості поверхневих вод

9.	Впровадження проєктів та заходів для штучного поповнення запасів підземних вод, зокрема дощовими водами	сільські, селищні, міські ради (за згодою), Регіональний офіс водних ресурсів в області	2023-2050 роки	бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	збереження та поповнення запасів підземних вод
10.	Запровадження інноваційних підходів до крапельного зрошення, моделювання агротехнічних та агроекологічних умов вирощування урожаю, використання для зрошення очищених зворотних (стічних) вод; забезпечення поширення практики використання належно очищених стічних вод у системах зрошення сільськогосподарських угідь, парків, скверів	департаменти агропромислового розвитку; капітального будівництва обласної військової адміністрації, сільські, селищні, міські ради, землевласники та землекористувачі (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	зменшення витрат водних ресурсів, впровадження заходів з пом'якшення негативних наслідків зміни клімату через скорочення попиту на воду для зрошення, зміну строків вирощування культур, їх асортименту, методу зрошення і розмірів площі, що обробляється, а також підвищення ефективності водокористування шляхом повторного використання води та практики сталого використання водних ресурсів
Стратегічна ціль 4. Скорочення зростаючих ризиків нестачі води та надлишку води					
1.	Участь у підготовці та впровадженні планів управління ризиками	Головне управління ДСНС України в області, Регіональний	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет,	здійснення заходів для попередження нових і зниження наявних

	затоплення відповідно до законодавства та положень Директиви 2007/60/ЄС Європейського Парламенту та Ради від 23 жовтня 2007 р. про оцінку і управління ризиками затоплення	офіс водних ресурсів в області, департаменти з питань оборонної роботи, цивільного захисту населення та взаємодії з правоохоронними органами; агропромислового розвитку обласної військової адміністрації, районні військові адміністрації, селищні, міські ради, землевласники та землекористувачі (за згодою)		бюджети органів місцевого самоврядування, інші небюджетні джерела	ризиків затоплення, підвищення рівня обізнаності населення щодо ризиків затоплення і порядку дій в умовах загрози та виникнення надзвичайних ситуацій, пов'язаних із водним фактором, посилення стійкості інфраструктури, зокрема будівництва, відновлення та ремонту берегоукріплень, дамб, інших гідротехнічних та захисних споруд, забезпечення безпеки населення та захисту сільськогосподарських земель у зонах ризику, зменшення кількості загиблих, постраждалих внаслідок затоплення, зниження рівня матеріальних збитків, завданих навколишньому природному середовищу, об'єктам інфраструктури та культурної спадщини, удосконалення
--	---	--	--	--	---

					функціональної підсистеми протипаводкових заходів єдиної державної системи цивільного захисту, удосконалення системи підготовки, прогнозування і раннього запобігання затопленню
2.	Впровадження заходів з пом'якшення негативних наслідків зміни клімату через скорочення попиту на воду для зрошення, зміну строків вирощування культур, їх асортименту, методу зрошення і розмірів площі, що обробляється, а також підвищення ефективності водокористування шляхом повторного використання води та практики сталого використання водних ресурсів	управління екології та природних ресурсів, департаменти агропромислового розвитку; економічного розвитку і торгівлі обласної військової адміністрації, районні військові адміністрації, сільські, селищні, міські ради (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, бюджети органів місцевого самоврядування, кошти суб'єктів господарювання, власників і користувачів земельних ділянок	розроблення та впровадження заходів регіональної стратегії адаптації до змін клімату

Стратегічна ціль 5. Запровадження інтегрованого управління водними ресурсами за басейновим принципом та принципів організації економічного співробітництва та розвитку (ОЕСР) щодо водного врядування в районах річкових басейнів, у прибережних і морських водах

1.	Підвищення ефективності державного нагляду (контролю) за додержанням вимог законодавства щодо раціонального використання і охорони вод та відтворення водних ресурсів, оприлюднення результатів здійснених заходів державного нагляду (контролю)	Державна екологічна інспекція в області, Головне управління Держгеокадастру в області, управління Державного агентства меліорації та рибного господарства України в області, Тернопільська обласна прокуратура (за згодою), інші правоохоронні та контролюючі органи (за згодою)	2023-2050 роки	державний бюджет	посилення контролю за наявністю та додержанням умов дозволів, нормативів гранично допустимого рівня скидання забруднюючих речовин, лімітів забору і використання води та скидання забруднюючих речовин, за спорудженням свердловин для добування підземних вод та обліку води в процесі їх використання, додержанням вимог щодо здійснення спеціального водокористування; за дотриманням режиму прибережних захисних смуг і водоохоронних зон, дотриманням власниками і користувачами земельних ділянок вимог
----	--	--	----------------	------------------	---

					Закону України „Про охорону земель”
2.	Трансляція на суспільному телебаченні цільових програм, соціальної реклами та роликів, спрямованих на роз’яснення прав і ролі кожної людини в охороні природних водних екосистем, з метою формування небайдужого ставлення до нагальних екологічних проблем і боротьби з порушенням водного законодавства	управління інформаційної політики та комунікацій з громадськістю; екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, Державна екологічна інспекція в області	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, інші небюджетні джерела	підвищення екологічної свідомості населення
3.	Проведення постійних інформаційних заходів з метою підвищення екологічної освіти у частині ощадливого використання та охорони від забруднення водних об’єктів і підвищення рівня громадської підтримки реалізації	управління інформаційної політики та комунікацій з громадськістю, управління екології та природних ресурсів обласної військової адміністрації, Регіональний офіс водних ресурсів в області, структурні	2023-2050 роки	державний бюджет, обласний бюджет, інші небюджетні джерела	підвищення рівня обізнаності населення стосовно ощадливого використання водних ресурсів

	Водної стратегії України до 2050 року	підрозділи обласної військової адміністрації Державна екологічна інспекція в області			
--	--	---	--	--	--

**Заступник начальника управління – начальник відділу формування
екологічної мережі, природних ресурсів, екологічного моніторингу
і зв'язків з громадськістю управління екології та природних ресурсів
обласної військової адміністрації**

Ігор П'ЯТКІВСЬКИЙ

Світлана Рижак